牧 教 第 ７ 号
令和６年４月 11 日

市内小中学校保護者 様
牧之原市教育委員会教育総務課長

通学費助成金について（お知らせ）

 日頃より、牧之原市の教育行政について、ご協力を賜り誠にありがとうございます。

 さて、牧之原市教育委員会では、学校までの通学距離が長く、負担の大きい児童生
徒及びその保護者に対して、その負担の軽減を図るために援助を行っております。

 つきましては、対象者及び申請方法は下記のとおりとなりますので、ご一読いただ
き、申請くださいますようお願いいたします。

記
１ 通学費助成金とは

 牧之原市内に住み、市内の小中学校(学校組合含む)へ通学する児童生徒で、学校
までの通学距離が長く、負担の大きい児童生徒及びその保護者に対して、その軽減
を図るため援助する制度です。

２ 対象者

牧之原市内在住の児童生徒のうち、通学距離が一定以上の者（表１,２参照）
 ※通学距離とは、児童生徒が通学時に利用する自宅から学校までの距離です。

（表１ 徒歩・自転車通学の場合）

  距離の条件(片道) 助成額 支給時期(予定)

中学生 ６km 以上 8,000 円

３月
小学生

１～２年：2.5km 以上

３～６年：３ k m以上
5,000 円

（表２ バス通学の場合）

  距離の条件(片道) 助成額 支給時期(予定)

中学生 ６km 以上

経費の１/２ 10 月・３月
小学生

１～２年：2.5km 以上

３～６年：３ k m以上

３ 申請
  対象となる可能性が高い地区にお住まいの方については、４月以降に学校を通じ
 て申請書を送付いたします。

対象となる可能性があり、６月以降も申請書が届かない方は、お手数ですが学校事
務室又は教育総務課までお問い合わせください。

                担当：教育総務課 横田（0548-53-2642）

牧 教 第 ８ 号
学 教 総 第 ４ 号
令和６年４月 11 日

市内小中学校保護者 様

牧之原市教育委員会教育総務課長
牧之原市菊川市学校組合教育委員会教育総務課長

就学援助費制度について（お知らせ）

日頃より、牧之原市の教育行政について、ご協力を賜り誠にありがとうございます。

 さて、牧之原市教育委員会及び牧之原市菊川市学校組合教育委員会では、経済的な
理由により、学用品の購入や給食費の支払いなどにお困りのご家庭に、公立小・中学
校での就学にかかる費用の援助を行っております。
 つきましては、援助に係る対象者や申請方法については下記のとおりとなりますの
で、ご一読いただき、申請くださいますようお願いいたします。

記

１ 対象者（主な認定基準）

（１）生活保護を受けている世帯
（２）市町村民税が非課税の世帯
（３）国民年金の掛金が減免されている世帯
（４）児童扶養手当を受けている世帯
（５）生活保護基準の 1.5 倍未満の所得の世帯

※生活保護基準額は世帯員の人数や年齢によって異なります。審査をしないと
該当になるかは分かりません。

２ 申請方法

（１）申請窓口は、お子様が通う学校の事務室又は教育総務課です。
「就学援助申請書」を受け取り、必要事項を記入してください。
令和５年１月１日に牧之原市に住所がない方は、マイナンバーを活用させて

いただき、前住所地に所得状況を確認します。確認ができなかった場合は、前
住所地（Ｒ５.1.1 時点の住所地）の所得証明書を取得していただくことがあり
ます。

※所得証明書が必要になる場合は、連絡いたします。
（２）教育委員会において審査し、概ね２か月程度で結果通知を送付します。

３ 申請時期

 年間を通じて、申請は可能です。
年度途中で認定になった場合、支給額は認定日(＝学校への提出日)以降の日数分

となります。
なお、認定期間は年度末で終了しますので、毎年度の申請が必要です。
新小中学校１年生は、４月末までに申請書を提出すると、認定された場合「新入

学児童生徒学用品費」の支給、及び「スポーツ振興センター」の掛金免除の該当とな
ります。５月以降に提出された場合はいずれも該当にはなりませんので、ご承知おき
ください。

※新入学学用品の支給時期は６月を予定しています。
４ 支給について
 （１）対象となる費用
   学用品や通学用品、学校給食費、修学旅行費など、実際に保護者が支払った費

用（援助額には上限があります。）
（２）支給時期及び方法

各学期末に学校を通して支給します。

       担当：教育総務課 横田（0548-53-2642）

牧 教 第 ９ 号
学 教 総 第 ５ 号
令和６年４月 11 日

市内小中学校保護者 様

牧之原市教育委員会教育総務課長
牧之原市菊川市学校組合教育委員会教育総務課長

特別支援教育就学奨励費について（お知らせ）

日頃より、牧之原市の教育行政について、ご協力を賜り誠にありがとうございます。

 さて、牧之原市教育委員会及び牧之原市菊川市学校組合教育委員会では、特別支援
学級に就学する児童生徒の保護者の経済的負担を軽減するため、その経費の一部補助
を行っております。
 つきましては、補助に係る対象者や申請方法については下記のとおりとなりますの
で、ご一読いただき、申請くださいますようお願いいたします。

記

１ 対象者
  牧之原市に居住し、市内の公立小中学校の特別支援級に在籍している児童生徒と

の保護者であり、要保護及び準要保護児童生徒就学援助費を受給していない保護者。
  なお、要保護及び準要保護児童生徒就学援助費を受給している保護者については、

就学奨励費の申請はせず、「辞退届（様式第３号）」をご提出ください。

２ 支給区分
  対象者となる保護者のうち、保護者の属する世帯の収入額※１とその世帯の需要

額※２との割合に応じ、次のように決定します。

第Ⅰ区分 収入額が需要額の 1.5 倍未満

第Ⅱ区分 収入額が需要額の 1.5 倍以上 2.5 倍未満

第Ⅲ区分 収入額が需要額の 2.5 倍以上

※１ 収入額とは…保護者の属する世帯の前年中の総収入から必要経費（給与収

入のみの場合であれば給与所得控除額）、社会保険料、生命保
険料及び地震保険料を差し引いたものを12ヶ月で割り障害者
加算控除額を差し引いたもの

※２ 需要額とは…厚生労働省で定めた生活保護基準の基準生活費、住居費及び
教育扶助費

３ 支給対象となる経費及び支給時期

 別紙１「支給対象経費及び支給予定時期」を参照

４ 提出書類
  別紙２「提出書類一覧」を参照

５ 申請方法

 （１）「特別支援就学奨励費に係る収入額・需要額調書（様式第１号）」を事務室
から受け取り、記入後、学校へ提出してください。

 （２）校長を通じ、調書が教育委員会へ提出された後、教育委員会が調書をもと
に支給区分を決定します。

 （３）支給区分決定後、保護者へ結果を通知します。

６ 申請時期
 調書の提出期限は毎年５月下旬までです。正式な期限については、後日学校を通
じて通知いたします。

なお、年度途中に入級することとなった場合については、その都度ご提出くださ
い。

７ 支給について
 （１）支給手続き
   ア 修学旅行費、校外活動費、学校給食費
     修学旅行費、校外活動費、学校給食費については、学校が支給申請をする

ため、保護者からの書類提出は不要です。
   イ 通学費

  通学費の助成対象となる児童生徒の保護者は、予め通学届（様式第 13 号）
を学校へ提出してください。

※学用品等費及び新入学学用品については、本年度より定額支給となるため、
書類の提出は不要です。ただし、教育委員会からの確認がある場合があります
ので、領収書を必ずお手元に保管くださいますようお願いいたします。

（２）奨励費の支給

    教育委員会は必要書類を受領後、学校を通じて奨励費を支給します。
    なお、教育委員会から保護者の口座への直接振り込みを希望する場合、学校

を通じ、口座振替依頼書（様式第 15 号）を教育委員会へご提出ください。

８ その他
  年度途中に世帯状況の変更や転校等の事由が生じた場合、速やかに「就学奨励費

に係る異動報告書（様式第７号）」を学校へご提出ください。

担当：教育総務課 横田（0548-53-2642）

（別紙１）     支給対象経費及び支給予定時期

１ 支給対象経費
※支給区分の判定については、通知の「２ 支給区分」を参照してください。

費 目 支給区分 支 給 対 象 経 費 限度額

学用品等費 Ⅰ、Ⅱ

児童生徒が所持する物品で、各教科及び
特別活動の学習に必要とされる学用品代等
及び通常必要とする通学用品代
（ノート、筆記用具、実験実習材料、通学靴、
上履き等）

（小学校）
5,820 円

（中学校）
11,370 円

新入学児童
生徒学用品等

Ⅰ、Ⅱ
小学校又は中学校に入学する者が、通常必
要とする学用品及び通学用品代※１
（ランドセル、鞄、通学用服、雨傘等）

（小学校）
25,555 円

（中学校）
30,490 円

修学旅行費
（小学校６年生、

中学校３年生のみ）
Ⅰ、Ⅱ

児童生徒が参加する修学旅行に要する経費
のうち、交通費、宿泊費、見学料及び学年
全員が均一に負担することとなる記念写真
代などの経費

国の基準に
準ずる

宿泊を伴わない
校外活動費

Ⅰ、Ⅱ
児童生徒が参加する校外活動のうち、宿泊
を伴わないものに参加するために必要な交
通費及び見学料

国の基準に
準ずる

宿泊を伴う
校外活動費

Ⅰ、Ⅱ
児童生徒が参加する校外活動のうち、宿泊
を伴うものに参加するために必要な交通費
及び見学料（年１回を限度とする）

国の基準に
準ずる

学校給食費 Ⅰ、Ⅱ 児童生徒から徴収する学校給食費の額
就学援助費の

１/２の額

通学費

Ⅰ、Ⅱ
最も経済的な経路と方法によって通学する
場合の交通費

実費

Ⅲ
実費額の

１/２の額

２ 支給予定時期

１学期分 ７月

２学期分 12 月

３学期分 ３月

※通学費については、12 月、３月の年２回の支給。

（別紙２）          提出書類一覧

  必要書類 提出先

必須

奨励費申請時
特別支援就学奨励費に係る収入額・

需要額調書（様式第１号）

各学校

事務室

支給区分決定後

① 学用品等・新入学に伴う学用品等

購入届（様式第８号）

② 通学届（様式第 13 号）

各学校

事務室

必要に応じて

支給を辞退する場合

（要保護及び準要保護

就学援助費受給者を含む）
辞退届（様式第３号）

各学校

事務室

奨励費を保護者の口座へ

直接振り込む場合
口座振替依頼書（様式第 15 号）

各学校

事務室

世帯状況の変更や

転校等の事由が発生した

場合

就学援助に係る異動報告書

（様式第７号）

各学校

事務室